custos sæpè visitet carceratos, & infirmorum statim notitiam det Iudici, vt curet de Medico, & medicamentis prouideri, vndique perquirat intus carcerem, clauos, gladios, vel aliud genus ferri: stet ad fores quandoque carceris noctis tempore aures præbendo: non confidat, nisi quatenus de fide valdè expertus sit, sed antequam ingrediatur in carcerem habeat astantem, qui illum intus claudat, nec sufficiunt binæ ianux, quoniam in Ciuitate Genuæ, fracto ostio à latere carceratorum, dum carcerarius primum aperuisset ingressus pro aperiendo secundo ostio, ibidem inuenit carceratos, statim in carcerarium intrantes, quem lethaliter vulnerarunt, & eius famulum acclamantem malè tractauerunt, & tres carcerati pro atrocissimis delictis fugerunt die solemnissima Sanctissimi Corporis Domini Nostri, dum processionaliter (vt de more est) tota ferè Ciuitas illa deuotissima associa-
 140 bar Arcam Sanctissimæ Eucharistiæ, & custodes quidem fuerunt in culpa, diligentiam nequaquam adhibentes, sed reliquerunt paruum gladium, absque mucrone cum cyatho vetri carceratis, qui super cyathum gladio percutientes limam sordam confecerunt, & cum ea ostij ferramenta, & vectem ferreum (quamuis eisdem) corroserunt, & cum eodem met vecte custodes, vt supra, malè tractauerunt, cuius rei causa ferè commota est tota Ciuitas, alij quippe ad videndum, vt de more est vulgi accesserunt, alij ob metum, alij ad perquirendum fugitios abierunt, sed in va-
 141 num laborauerunt. † Item custodes carcerum curare debent, saltem diebus festiuis, vt carcerati (quibus processus est publicatus) audiant Missam (si fieri potest) dum modò carcerati non stent super loco sacro, alioquin immunitate Ecclesiæ gauderent, de qua in 1. par. & in hac, num. 26. cum sequ.

141 † Iudices autem quando habent magnum virum in carcerem pro causa magna, cui morem gerere quandoque expedit, benè aduertant, ne sine cum magna comitiua ad eum venientibus præbeant audientiam, nisi comitiua de foris remanente, nec sinat alloqui carceratum à potente, vel ab alio, nisi ipso Iudice præfente, vel alio de quo Iudex ipse summoperè confidit, alioquin (vt plurimum) iustitia elusa remanebit, præsertim quando causa inter potentes agitur, & pro cautela, & consilio erit, vt magis doleant interessati,
 142 quam Iudex. † Nam mos ei gerendus non est, qui solum facit, vt officiat, vt sunt inuidi, l. in fundo, ff. de rei vend. l. 1. ff. de aqua plu. & Angelus malus putans sedem ponere in Aquilone, eiectus est in profundum inferni, affectaturque inuidia felicitàtem alienam, & timet ne propria auferatur, & detur facienti fructum bonum, vnde Poeta:

*O inuidia nemica di virtute,
 Che à be' principij volontier contrasti.*

Et prædicta omnia sunt menti tenenda, quia sunt quaestiones, quæ in facto extiterunt: experto crede.

143 † Verum si custodes, & alij pro munere sui officij ea faciant, ad quæ tenentur, iux. l. qui facit, de reg. iur. non erunt in culpa, & ea cessante, vtique poena cessabit, l. generaliter, vbi Bart. C. de Episc. & Cler. & econtra qui non facit quod debet dicitur in culpa, glo. in l. videamus, ff. locat. Vant. de nullit. ex defect. citat. num. 75. & in dolo esse dicitur, qui facit vltra quam naturam rei desiderat, l. quod Nerua, ff. de posit. sed exuberans cautela non nocet in custode, si cautela non sit contraria custodia, cum omne nimium vitiosum, Glof. in l. penult. C. de custod. reor. & not. Glo. in Authent. vt deter. sit, num. circ. princ. col. 1. & de alijs omnibus per Put. de Syndic. in verb. carcer. cap. 3. num. 4. & 5. & 10. & custodes de lata culpa grauiter punientur, & quandoque vsque ad mortem, sed de leuissima culpa leuiter, vt poena commensuretur delicto, l. milites, in verb. nimia negligentia, ff. de custod. reor. Put. vbi supra, numero 12. & 13. in terminis Boer. decisio.

144 217. per tot. † Qua de re custodes faciendo custodiam secundum consuetudinem, & mores carcerariorum, non erunt in culpa si carceratus fugerit, l. quid si fugitiuus, §. Labeonem, ff. de adilit. edict. l. fin. C. de fideiuss. Pur. vbi supra, numero 14. & 15. Gabriel. co. conclus. tit. de malefic. conclusio. 8. numero 55. lib. 7. vbi excusat Custode, qui Nobilem virum in arcto

145 Carcere non custodiuit. † Sed custos de suo non tenebitur reaptare, & assecurare carceres, quæ non sunt tuta sed malefacta. Sat est enim quod moneat debito tempore Iudicem, & Iudex Dominum, vel alios, ad quos fabricatio carcerum spectat, de qua re Clar. in quaest.

146 46. ver. & quoniam, † dicit, quòd custodia ad Dominum, & fabricatio carcerum ad ciuitatem, & loca in quibus de carcere prouidendum est, Pur. d. cap. 3. sub numero 15. vbi tex. alleg. in l. prætoria, C. de oper. publ. Nec etiam custos de casu fortuito tenebitur, quando prouideri non potuit, vt de facto famuli, qui diu fidelis existens, tandem corruptus fugere permisit carceratos, d. l. milites, §. si verò fortuito, ff. de custod.

147 reor. † Nam à proditione Deus omnipotens nos liberet, hinc Put. in d. cap. 3. num. 8. & 9. & in cap. 7. numero 2. dicit, quòd homo diuinandi arte præditus vix poterit præcauere à proditione, & facit Bald. in l. quæ

148 fortuitus, ff. de pign. act. † At custos etiam in hoc casu culpa non careret cum nimium confidit de famulo, relinquendo ei curam carceratorum, & ipse deambulando, die noctuque ludendo, & meretricando tempus tereret, non sic de Bastiano carcerum Mantuæ custode dici potest, qui est vir probus, diligens, & custos discretus, vt requiritur, & dicit Paul. Ghirlandus de carcer. cap. 2. num. 5. Vnde facit illud vulgare: Non ti fidare, & non farai gabbato, & Boer. in d. decis. 217. num. 4. dicit: Non ti fidare de prigioni ser Gaspere, se non vuoi che ti sia mozza la testa.